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Tabiiy fanlarda axborot texnologiyalari 

INNOVATSION YONDASHUV ASOSIDA BIOKIMYO FANIDAN MASHG‘ULOTLARNI 

TASHKIL ETISH 

Nurutdinova Feruza Muidinovna 

Buxoro davlat tibbiyot instituti, dotsent 

Annotatsiya: Maqolada axborot-komunikatsiya texnologiyalaridan foydalanib tibbiyot oliy 

ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalarga biokimyo fanidan darslarni innovatsion 

yondashuv asosida o‘tishda talabalar kompetentligini modellashtirish borasida olib borilgan 

tajriba sinov darslarining natijalari muhokama qilingan. Yetakchi guruhlarda “Lipidlar 

almashinuvi” mavzusidan ma’ruza, amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari turli xil usulda o‘tilib 

talabalardan so‘rovnomalar olingan. 

Tayanch so‘zlar: axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, virtual kompyuter texnologiyalari, 

aqliy xarita, video darsi, o‘quv jarayoni. 

 
ОРГАНИЗАЦИЯ КУРСОВ БИОХИМИИ НА ОСНОВЕ ИННОВАЦИОННОГО 

ПОДХОДА 

Нурутдинова Феруза Муидиновна 

Бухарский государственный медицинский институт, доцент 

Аннотация: В статье рассматриваются результаты экспериментально-тестовых 

занятий, проведенных по моделированию компетентности студентов при прохождении 

уроков биохимии на основе инновационного подхода к обучению студентов в высших 

медицинских учебных заведениях с использованием информационно-коммуникационных 

технологий. Лекции, практические и лабораторные занятия по теме «Липидный обмен» 

проводились в ведущих группах в различных формах, от студентов были получены анкеты. 

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, виртуальные 

компьютерные технологии, ментальная карта, видеоурок, учебный процесс.  

 
ORGANIZING BIOCHEMISTRY COURSES ON THE BASIS OF AN INNOVATIVE 

APPROACH 

Nurutdinova Feruza 

Bukhara State Medical Institute, Associate Professor 

Abstract: The article discusses the results of experimental and test classes conducted to 

simulate the competence of students when taking biochemistry lessons based on an innovative 

approach to teaching students in higher medical educational institutions using information and 

communication technologies. Lectures, practical and laboratory classes on the topic “Lipid 

metabolism” were conducted in leading groups in various forms, questionnaires were received 

from students. 

Ключевые слова: information and communication technologies, virtual computer 

technologies, mental map, video lesson, educational process.  

Kirish. Keyingi yillarda ta’lim axborot texnologiyalarining rivojlanishi yangi 

didaktik tizim - o‘qitishning ichki tuzilishi, mazmuni, uslub va shakllarining 

fundamental xususiyatlariga ega bo‘lgan virtual ta’lim muhitining shakllanishiga olib 

keldi [1-3]. 
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Virtual ta’lim muhiti ta’limda pedagogik va axborot texnologiyalarini 

uyg‘unlashtirish natijasidir. Uning paydo bo‘lishi multimedia tizimlari va interaktiv 

kompyuter platformalarining paydo bo‘lishi, telekommunikatsiyaning rivojlanishi 

bilan bog‘liq. Virtual ta’lim muhitining asosini axborot-ta’lim muhiti tashkil etadi, 

uning o‘ziga xos xususiyati o‘quv jarayonida masofaviy ta’lim texnologiyalaridan 

foydalanish bo‘lib, o‘quv jarayonini ochiq ta’lim tamoyillari asosida tashkil etishni 

sezilarli darajada o‘zgartirishga imkon beradi [4-6].  

Ushbu tushunchadagi ta’lim muhiti tabiiy ravishda axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalaridan foydalanish orqali taqdim etilgan yangi imkoniyatlar bilan boyib 

boradi. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari ta’sirida axborot-ta’lim muhiti 

tushunchasi yangi maqom kasb etmoqda. Virtual ta’lim muhitining pedagogik tizim 

sifatida shakllanishi va rivojlanishi amalga oshirilmoqda. Zamonaviy tadqiqotlar 

virtual o‘quv muhiti haqida tor va keng tushunchalarni taqdim etadi. Tor tushunchaga 

ko‘ra, virtual o‘quv muhiti o‘rganilayotgan bilim sohasining apparat-dasturiy modeli 

sifatida tavsiflanadi, unga ma’lum didaktik texnikalar quriladi. Shu bilan birga, 

an’anaviy axborot vositalari va virtual kompyuter texnologiyalari integratsiyasi 

asosida qurilgan yagona axborot-ta’lim maydoni sifatida virtual o‘quv muhiti 

tushunchasi tobora e’tirof etilmoqda. Bunday makonga virtual sinf xonalari, virtual 

kutubxonalar, elektron va qog‘oz o‘quv qo‘llanmalari va boshqalar kiradi. “Shunday 

qilib, o‘quv muhitini o‘rganilayotgan obyektning o‘ziga xos ma’lumot ekvivalenti 

deb hisoblash mumkin, unda ushbu obyektning asosiy xususiyatlari assimilyatsiya 

qilish uchun imkon qadar qulay shaklda taqdim etiladi” [7-8]. Virtual ta’lim 

muhitining ta’rifi klassik bo‘lib, “anʼanaviy axborot vositalari va kompyuter 

texnologiyalari, jumladan, taqsimlangan maʼlumotlar bazalari, virtual kutubxonalar, 

optimallashtirilgan oʻquv-uslubiy majmualar, moslashtirilgan va kengaytirilgan 

didaktik apparatlar integratsiyasi orqali qurilgan yagona axborot-taʼlim maydoni, 

unda (makonda) yangi ta’lim muhitining pedagogik tizimi tamoyillari amal qiladi” 

sifatida tushuniladi [9-10].  
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Adabiyotlar tahlili: “Kompetentlik” bu nafaqat shaxsning bilimdon ekanligi, 

balki o‘z bilimlarini uzluksiz ravishda yangilab borishi hamdir, – deydi pedagogika 

fanlari doktori, Texas universiteti professori M.A. Choshanov[16].  

M. Aronovning fikricha, kompetentlik mutaxassisning ma’lum bir faoliyat 

uchun tayyor ekanligini bildiradi [17]. 

Noaniq vaziyatlarda faoliyat ko‘rsata olish qobiliyati bu kompetentlikdir, deydi 

O.Ye. Lebedev.  

Kompetentlik insonning intellektual shaxsiy, ijtimoiy kasbiy hayotiy 

faoliyatiga asoslanadi, deb yozadi I.A.Zimnyaya.  

A.V.Xutorskiy “kompetnsiya” va “kompetentlik” tushunchalarini quyidagicha 

ajratib olish mumkin, deb hisoblaydi. Kompetensiya – insonning shaxsiy sifatlari 

uzviyligi (bilim, malaka, tajriba, faoliyat usullari) hisoblanib, ma’lum bir doiradagi 

narsa va jarayonlarga nisbatan shaxsning munosabatida sifatli va samarali faoliyat 

yurgazishidir.  

L.T. Xurvalieva: “Kompetensiya – bilim, ko‘nikma, malaka, qarashlar, 

individning qadriyati va shaxsiy sifatlari, kvalifikatsiyaning namoyon bo‘lishi yoki 

ta’sir ko‘rsatish qobiliyati”, – deb ta’riflaydi. 

Tadqiqot metodalogiyasi. Talabalar biokimyo fanining ba’zi muhim 

tushunchalarini o‘zlashtirishlari uchun aqliy xaritalarni ishlab chiqish texnikasidan 

tashqari, didaktik o‘yin raqamli resurslarining imkoniyatlaridan foydalanishni taklif 

qilamiz [11]. 

Xususan, 2-kurs talabalari uchun ularning yosh xususiyatlarini inobatga olgan 

holda LearningApps.org xizmati yordamida yaratilgan interaktiv elementlar o‘quv 

jarayonida simulyator va o‘z-o‘zini nazorat qilish vositalari sifatida qabul qilinadi. 

Interfaol topshiriqlar sinfda ham, darsdan tashqari mustaqil bajarish uchun ham 

berilishi mumkin [12]. 
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 1-rasm. “Lipidlar almashinuvi” mavzusidagi o‘quv elementi 

Biz lipidlar almashinuvining diagrammasini tuzish, lipidlarning funksiyalarini, 

lipidlarni hazm qilish, singdirish xususiyatlarini hamda yog‘ kislotalarining 

oksidlanishi, β-oksidlanish, sitrat sikli va mitoxondriya nafas zanjiri yo‘li kabi 

jarayonlarni ko‘rsatadigan “Bulmakalar” kabi o‘quv elementlarini ishlab chiqdik 

[13]. Ushbu xizmatdagi kimyoviy formulalar, agar kerak bo‘lsa, reaksiyada ishtirok 

etadigan atomlar va ularning guruhlarini ta’kidlab, rang bilan tasvirlanishi mumkin. 

YouTube videoxostingidagi ushbu ta’lim elementi va video darsi eng muhim 

substratlar, fermentlar va metabolik jarayonlarning umumiy ishlashini o‘rganishni 

sezilarli darajada osonlashtiradi (1-rasm).  
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2-rasm. “Lipidlar almashinuvi” mavzusining o‘zlashtirilishi uchun fikr-

mulohaza shakli  

Fikr-mulohaza uchun so‘rovnomalarni ishlab chiqish uchun biz google.com 

bulutli texnologiya xizmatiga murojaat qildik. Teskari aloqa o‘qituvchidan, birinchi 

navbatda, fanni o‘rganishda talabalar duch keladigan qiyinchiliklarni aniqlash uchun 

talab qilinadi. 3-rasmda keltirilganga o‘xshash so‘rovnoma ijtimoiy tarmoqdagi 

guruhga joylashtirilishi yoki elektron pochta orqali yuborilishi mumkin. Ayrim 

mavzularni o‘rganish bilan bog‘liq muammolar bilan bir qatorda, bizning holatimizda 

talabalarga WEB 2.0 texnologiyalarini o‘quv jarayoniga joriy etishga qiziqishlari, 
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kadrlar tayyorlash sifati va o‘quv jarayonini tashkil etish borasida savollar berildi 

[14]. 

2-kurs talabalarining biokimyo fanini umumiy tushunish darajasini va 

biokimyo kafedrasi tomonidan taqdim etilgan elektron ta’lim resurslaridan 

foydalanish samaradorligini aniqlash maqsadida o‘quv yili yakunida talabalar 

o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazildi, unda sinov qilingan guruh to‘liq ishtirok etdi.  

Tahlil va natijalar. Olingan ma’lumotlarning qisqacha mazmuni talabalarning 

WEB 2.0 xizmatlari va axborot texnologiyalari resurslarini faol jalb qilgan holda 

seminar mashg‘ulotlariga yuqori qiziqishlarini ko‘rsatdi (3-rasm). So‘rovnomada 

qatnashganlarning 75 foizi ma’ruza amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlarni ijobiy 

baholadi va faqat 25 foizi mashg‘ulotlarda vaziyatli masalalar yechish va darslarda 

videomateriallar, virtual taqdimotlar va videoma’ruzalardan foydalanishni taklif 

qilingan. Mavzuni tushunish darajasi (80%) va bilimlarni tekshirishda savollarga 

ishonchli javob berish qobiliyati (83,3 %) sezilarli darajada oshdi. So‘rovnomada 

qatnashganlarning 73 foizi mavzuni qiziqarli deb bilishlari aniqlandi.  

 

3-rasm. “Biokimyo moduli bo‘yicha fikr-mulohazalar” so‘rovnomasi 

ma’lumotlarini tahlil qilish 
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So‘rov shuni ko‘rsatdiki, ma’ruza o‘qishda faqat elektron taqdimotlar va 

multimedia texnologiyalariga murojaat qilishning o‘zi kifoya emas. 

Tarmoqli interaktiv texnologiyalar tibbiyot universitetining davolash, 

pediatriya, xalq tabobati va stomatologiya fakultetlari talabalarining mustaqil o‘quv 

ishlariga faol joriy etilishi kerak. 

Tadqiqot davomida biz shunday xulosaga keldikki, “Lipidlar almashinuvi” 

kabi juda katta hajmli mavzu bo‘yicha bilimlarni nazorati bir nechta bo‘limlarni o‘z 

ichiga oladi: “Yog‘ kislotalari almashinuvi”, “Yog‘ kislotalarining oksidlanisi, 

biosintizi; Yog‘larning hazm bo‘lishi va ichaklarda qayta resintezi”, 

mindmeister.com xizmati asosida amalga oshirish maqsadga muvofiqdir. Murakkab 

kimyoviy formulalarni va metabolik yo‘llarning ko‘p bosqichli zanjirlarini yodlash 

talabalardan katta kuch talab qiladi, shu bilan birga http:/learningapps.org 

imkoniyatlaridan faol foydalanish o‘yin lahzalarini o‘quv jarayoniga kiritish orqali 

qiyinchiliklarni yengillashtiradi va talabalarning materialni o‘zlashtirish 

motivatsiyasini oshiradi.  

Yuqorida muhokama qilingan WEB 2.0 xizmatlaridan tashqari, “Biokimyo” 

fanini o‘qitishda GeneBank arxiv axborot tizimlaridan foydalanish innovatsion 

hisoblanadi. Bu tizimlar talabalarda katta qiziqish uyg‘otadi va o‘qituvchi bilan 

talabalar o‘rtasida tezkor muloqotni tashkil etishni ta’minlaydi. Arxivlarni 

shakllantirish joylashtirilgan ma’lumotlarning to‘g‘riligi uchun mas’ul bo‘lgan 

mutaxassislar tomonidan amalga oshiriladi. 

Xulosa va takliflar. Shunday qilib, “Biokimyo” fanini o‘qitish an’anaviy 

o‘qitish shakllari va zamonaviy axborot texnologiyalarini uyg‘unlashtirishi kerak. Biz 

ishlab chiqqan individual mavzularni o‘rganish uchun o‘quv-uslubiy ta’minot 

elementlari (biologik portallarga kirish, yozma uy vazifalari, standart test variantlari) 

laboratoriya mashg‘ulotlariga tayyorgarlik ko‘rish uchun zarur bo‘lgan materiallarni, 

shuningdek, laboratoriya ishlarini bajarish uchun uslubiy ko‘rsatmalarni o‘z ichiga 

oladi. Bu elementlar ta’lim sifatini oshirish, talabalarda zarur kompetensiyalarni 
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shakllantirish va boshqa fanlarni o‘zlashtirish uchun zamin tayyorlash imkonini 

beradi. 
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